WILLELMI CALCULI

GEMMETICENSIS MONACHI

HISTORIÆ NORTHMANNORUM

LIBRI OCTO.

Andreas DUCHESNIUS, Historiæ Northmannorum Scriptores antiqui, res ab illis per Galliam, Angliam, Apuliam, Capua principatum, Siciliam et Orientem gestas explicantes. — Lutetiae Parisiorum, 1619, fol.)

AD WILLELMUM ORTHODOXUM ANGLORUM REGEM

De Northmannorum ducum gestis.

Pio, victorioso atque orthodoxo, summi Regis nutu Anglorum regi, WILLELMO, Gemmeticensis cœnobita omnium cœnobitarum indignissimus WILLELMUS, ad conterendos hostes Samsonis fortitudinem et ad discernendum judicium Salomonis abyssum.

Opus hoc, prudentissime rex et serenissime, in Northmannorum ducum gestis, de diversis excerptum codicibus, juxta meæ exigitatem industriæ contextui; vestræque dicans idem celsitudini, ob recomienda priscorum patrum, inter præcipuas laicarum dignitatum administrationes, piissimorum actuum exempla, chronicorum bibliothecæ delegandum decrevi. Quod non rhetorum venusta exornatum gravitate, non politi sermonis venali lepore seu nitore; sed inelimate stylo, tenui oratione per plana deducatum cuilibet lectori ad liquidum elaboravi. Vestræque quidem Majestatis latera ambiunt præclarari viri, litterarum peritia admodum eruditæ, qui strictis gladiis civitatem circumeuntes, eliuninatis pravorum insidiis, tectum Salomonis divinæ legis pervigili munimine satagunt tueri. Subtilissimi quoque ingenii vigorem cœlici dispensatoris prærogativa vobis collati, qualiter in armorum regimine, sic in cunctis, quibus intendere, quæ perpendere propontis, mira valere efficacia, multi multimode probarerunt. Munusculum igitur tantilli nostri laboris placida manu sumite, nobilissima gesta celebri memoria dignissima, vestra et antiqua per has paginas recolite. Principium namque narrationis usque ad Richardum II e Dudonis periti viri historia collegi, qui quod posteris propagandum chartæ commendavit, a Rudolpho comite, primi Richardi fratre diligenter exquisivit. Reliqua vero, quæ partim relatu

A plurimorum ad corroborandum fidem æque idoneorum annis et rerum experimentis, partim certissimo judice proprio visu didici; privatim mea dono. Verum, qui sacris mancipatum scholis forte præsumptionis aut alia qualibet culpa tali pro studio notaverit, hanc hujus opusculi noverit causam, quam non supervacaneam arbitror; ut virtutes optimorum virorum tum in sacerdotalibus tum in divinis excellentissimæ, quæ feliciter in oculis Dei vivunt, utiliter et in hominum notitia vivant. Non enim populari aura leni sed perniciose arris blandiente delectari, atque illecebra mundo implicari concedet, quem angustæ maceriarum, pro superna Jerusalem amplitudine devotissimo corde amplectendæ, includunt; quem tam habitus reverentia, quam vita professio a mundo secludunt. En B habetis vestram, sapientissime regnum dominator, et pacem, et bella simul, piissimi genitoris vestri gloriosissimi ducis Roberti, superiorumque parentum; terrenæ militiæ nominatissimi principes, sincerissima tamen fide, alacerrima spe, ferventissima charitate ad cœlestia tendentes, Christi maxime strenui milites ac studiosissimi cultores exsisterunt. Imperator æterno præsidens imperio, in quo confidens plurima sævissimorum periculorum obstacula admirandis proventibus ovantissime triumphando protivistis: ipse potentissimus tutor in cunctis gerendis vos tutetur; prudentiæ vestræ, qnam contulit, gubernando patrocinetur: quoadusque felicissimo cursu sub mundano diadematè consummata, in aulam veræ summæque beatitudinis patriam assumamini, perennis gloriæ annulo ac stola adornatus, pie rex, victorioso atque orthodoxo.

HISTORIÆ NORTMANNORUM

LIBER PRIMUS.

Quomodo Hastings oppressit Neustriam ante adventum Rollonis

CAPUT PRIMUM.

Quomodo fortitudo Francorum, quæ diu viguerat, immutata sit, unde et ipsi feritati paganorum minus resistere valuerunt.

Ex quo Francorum gens resumptis viribus Romanæ feritatis jugum a cervice propria depulit, ferrinaque colla sub regum dominio flexit, Christi Ecclesia vehementer adulta, odoriferos fructus ferens, ad usque occiduos limites floruit. Qua denique tempestate ipsi reges rebus bellicis strenui, ac christianæ fidei vigore sulti, circumquaque de inimicis validissimos semper reportabant triumphos. Sub quorum moderamine Christi vinea succrescens inumeros fidelium protulit ramos. Ex hac quippe quamplurima monachorum proruperunt ovilia, quæ velut apes ex suis alveariis multinodis, ex dives sis mundi violis in cœlestibus sedibus intulerunt favos. De his etenim perennis Jerusalem fabrica erecta, coram regis æterni obtutibus ut stellæ lucide fulgent in perpetuas æternitates. Quæ videlicet ecclesia multis Francorum temporibus sub diversis regibus valida virtute pollens viguit, donec a pace quatuor Ludovici imperatoris filii dissidentibus ex magna gloria regnum Francorum quasi coepit: in tantum ut, collectis undequaque viribus, in territorio Autisiorensi apud Fontaneticum vicum duo adversus duos diabolo instigante consligentes, cruentissima christianorum inter se cæde infelicitissimo satisfacerent odio. Qui patriam pene omnimum in miltum frequentia præliorum destituentes, invalidam et barbarorum seu cuiuslibet hostis invasioni opportunam eam reliquerunt. Quo tempore pagani, cum Lothroci regis filio, nomine Bier, costæ quidem ferreæ, procurante ejus expeditionem Hastings omnium paganorum nequissimo, a Noricis seu Danicis finibus eructantes, maritima littora incolentes continuis cladibus vexaverunt, civitates diruentes, atque abbatias concremant. Quis vero iste Lothrocus, vel ex cuius stirpe oriundus exstiterit, infra dicemus. Sed modo prius de situ Daciæ pauca dicamus.

CAPUT II.

De tribus partibus orbis terræ, et in qua earum sit Dacia et de situ ipsius.

Totius namque molis orbe descripto, ambituque et superficie terræ sagaciter permenso, omnem terram perpetuo Oceani limbo undique secus circumseptam, æthereo quadripartiti cœli cardine intellectu cosmographi dimensi in tres partes divisorunt, Asiam, Europam, Africamque reputantes. Sed quia

A hic mentionem de partibus terræ fecimus, non inutille videtur si breviter commemoremus quid de illis beatus Augustinus in xvi libro De civitate Dei dicat: « Asia, inquit, a meridie per orientem usque ad septentrionem pervenit: Europa vero a septentrione usque ad occidentem, atque inde Africa ab Occidente usque ad meridiem. Unde videntur orbem dimidium duæ tenere, Europa et Africa, aliud vero dimidium sola Asia. Sed ideo illæ duæ partes factæ sunt, quia inter utramque intrat ab Oceano quidquid aquarum terras interluit et hoc mare magnum nobis facit. Quapropter si in duas partes orbem dividias, Orientis et Occidentis, Asia erit in una, in altera vero Europa et Africa. » His succincte intimatis, ad propositum redeamus. Europa quamplurimis fluminum alveis interrivate, variisque provinciis denominata, termino direptionis limitatur patriis. Harum quædam spatiostissima multiplici innumerabilium hominum frequenta cæterarum copiosissima, nuncupatur Germania. In qua Hister fluvius de cacumine montis Athnoe ortus, in sexaginta annib[us] augmentatus profusius et a meridie ad orientem means procellosus, Germaniam et Scythiam usque eo, quo ponto Scythico recipitur discriminatus, vocatur Danubius. In copiosa igitur intercapidine a Danubio ad Scythico ponti usque confinium diffusa commorantur feræ gentes et barbaræ, quæ ex Scanza insula Oceano, hinc inde circumsepta, velut examen apum ex canistro, seu gladius e vagina, diversitate multimoda dicuntur prosiluisse consuetudine barbarica. Est namque ibi tractus quamplurimus Alaniæ, situsque nimium copiosus Daciæ, atque meatus multum protensus Getæ. Quarum Dacia exstat medioxima, in modum coronæ, instarque civitatis præmagnis Alpibus emunita. Quos protentæ anfractus amplitudinis furentes incolunt populi, præmonente marte bellicos; scilicet Getæ, qui et Gothi, Sarmatæ et Amaxobii, Tragoditæ et Alani, quamplurimæque gentes Meotidibus paludiibus excolendo commorantes.

CAPUT III.

De origine Gothorum, et ubi primum habitaverunt.

Tres etenim Noe filios habuisse, sacræ ad liquidum testantur paginae. Quarum junior nomine Japhet filium genuit, quem proprio vocabulo Magog nominavit. Cujus Gothica soboles de similitudine ultimæ syllabæ paterni nominis vocabulum trahens adeo pullulavit, ut per diversa terrarum interstitia multiforme se dilataret, prædictamque insulam Scanzam

intra maris fretum sibi vindicaret. In qua per succedentia temporum curricula admodum multipli-
cata, duos ex se in armis robustissimos produxit
Gothorum populos. Ex quibus unus cum rege suo
Thanause de vagina sua egressus, ulteriore Scythiam invasit, sibique usurpavit: multum post ad-
versum Vesosem Aegyptiorum regem contra se bella
attentantem, diutissime se armis et præliis exten-
dens. Quorum uxores postmodum vocatae Amazones,
diuturnam eorum iuoram moleste ferentes,
repudiata virorum copula arma capessunt: duas
reginas Lampeto scilicet atque Marpessam cæteris
audaciores principatu subrogantes. Quæ dextris
mamillis ob telorum jactus adustis, totam Asiam
aggressæ, per centum sere annorum volumina gra-
vissimæ dominationis jugo eam domuerunt. Sed de
his hucusque. Qui vero scire cuncta desiderat, Go-
thorum gesta percurrat, et noster stylus vertatur ad
proposita.

CAPUT IV.

*Quod Dani de Gothorum progenie descendant, et
quare dicantur Dani vel Northmanni, et cur ea-
dem gens sic multiplicetur.*

Igitur alter Gothorum cuneus ex Scanza insula, quæ erat quasi officina gentium, aut velut vagina nationum, cum rege suo nomine Berig egressus, mox ut e navibus exeuntes terras attigerunt, no-
men loco dederunt, Scanzamque ob illius memoriam,
de quo eruperant, illum vocaverunt. Inde denique prolixius tendentes intra Germanicos sinus, Meotidas occupaverunt paludes, plurimas regiones dif-
fuse metantes. Quarum in secunda sede Dacia, quæ
et Danamarcha, sistens, reges habuit multos, miræ
philosophiæ eruditione vobementer imbutos, Zeutan
scilicet, atque Dicineum, necnon Zalinoxem,
aliisque plures. Unde et pene omnibus barbaris Gothi semper extiterunt sapientiores, Græ-
cisque ferme consimiles. Nam Martem deum apud
eum autumant fuisse exortum, quem humani plœ-
bant effusione sanguinis. Jactant enim Trojanos ex
sua stirpe processisse, Antenoremque ab urbis ex-
terminio cum duobus millibus militum et quin-
gentis viris, ob prodictionem illius ab eo perpetrata, evasisse; ac per multimodos ponti anfractus Ger-
maniam appulisse, atque postmodum in Dacia re-
gnasse, camque a quoddam Danao suæ stirpis rege
Danamarcham nuncupasse. Hac igitur de causa
Daci nuncupantur a suis Danai vel Dani. North-
manni autem dicuntur, quia lingua eorum Boreas
North vocatur, homo vero Man: inde Northmanni,
id est, homines boreales, per denominationem nuncupantur. Sed sive hoc sive illud extiterit, originem tamen a Gothis noscuntur ducere Dani.
Qui tantis post hoc adoleverunt incrementis, ut, dum
repletæ essent hominibus insulæ, quamplures san-
cta a regibus lege cogarentur de propriis sedibus
migrare. Quæ igitur idcirco sic multiplicabatur,
quoniam nimio dedita luxui mulieribus jungebatur
inultis. Nam pater adultos filios cunctos a se pelle-

A bat; præter unum, quem heredem sui juris relin-
quebat.

CAPUT V.

*Quomodo Bier, filius Lothroci regis Dacie expulsus
est de patria more solito, cum Hastingo pædagogo
suo.*

Quæ denique lex per multorum tempora regum
inconvulsa mansit, quoad usque Lothrocus rex, de
quo supra prælibavimus, patri in regno successit.
Is etiam rex patrum legibus excitus, cum ingenti
juvenum agmine sorte cogente suum, nomine Bier
Costæ Ferrea, a suo abdicat regno, cum ejus pæ-
dagogo Hastingo per omnia fraudulentissimo; ut, pere-
grina regna petens, exteris sibi armis acquireret
sedes. Qui ideo Costa Ferrea vocabatur, quia non ei
clypeus oljiceretur, sed inermis in acie stans, armo-
rum vim quamecumque sperneret illeesus; vehemen-
tissimis matris ejus venenis infectus. Hastingus vero
a patria cum suo adolescente exsul proscriptus,
missa legatione milites de finitimis provinciis animo
leves, bellique cupidos, ad hanc expeditionem in-
vitans, innumerablem pugnarium tironum con-
gregavit exercitum. Quid plura? fabricantur naves,
innovantur scuta, resarcuntur thoraces, poliuntur
loricæ et galeæ, acciuntur enses et lanceæ, omnijs e
telorum apparatu accurate munitur exercitus. Inde
vero statuto cie pelago impellantur naves, ad eas
propere festinant milites, elevantur vexilla, librant
ventis carbasa; vehentur lupi peñices ad laceran-
das dominicas oves, deo suo Thur humanum san-
guinem libantes.

CAPUT VI.

*Quomodo venerunt in regnum Francorum et Verman-
densem pagum prius depopulati sunt.*

Cujus crux libaminis unanimiter potati, vento
flante secundo, Vermandensem aggrediuntur portum, anno ab incarnatione Domini 851. Exsilien-
tes e navibus, totum illico Vulcano tradunt com-
mitatum. Sancti quoque Quintini monasterium
ferali rabie comburunt, de christiano populo nefar-
ium exercentes ludibrium. Noviomensis quoque
Emmo episcopus cum suis diaconibus eorum gladio
obtruncatur; sitque caelis in plebe proprio orbata
pastore. Dehinc Scuanica ora aggrediuntur et
apud Gemmeticum classica statione obsidionem
componunt. Qui locus jure Gemmeticus vocatur,
quia pro suis offensis illuc gemunt, qui in flammis
ultricibus gemiti non erunt. Quidam vero a gem-
ma illum vocatum arbitrantur, quia, ut gemma in
annulo, rutilat situ et ubertate fructuum. Illic nempe
Clodovei Francorum regis tempore, a beato Phili-
berto, opitulante regina Baltilde constructus, in
tanto incremento adolevit, ut in nongentoruni mo-
nachorum numero ejus quantitas suppleretur. In
quo quamplurima multitudo episcoporum, seu cie-
ricorum, vel nobilium laicorum, spretis sæcularibus
pompis, collecta, Christo regi militatura, propria
colla saluberrimo jugo subegit. Cujus loci monachi
sive incole, paganorum adventum comperientes, fu-
a